
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

455 / 2019 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA GIORNATA DI FORMAZIONE “LA NOTIFICA 

DEL DOCUMENTO INFORMATICO”. 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che per le molte materie di competenza della Polizia Locale risulta necessario 
procedere con un costante aggiornamento del personale mediante la partecipazione a corsi e 
convegni del settore; 
 
VISTO che il Decreto del Ministero dell’Interno 18 dicembre 2017 ha introdotto l’obbligo di 
procedere in via preventiva alla notifica via PEC dei verbali di violazione al Codice della Strada; 
 
CONSIDERATO che la A.N.N.A.  Associazione Nazionale Notifica Atti organizza nel Comune 
di Valbrenta per il 05 aprile prossimo la Giornata di Formazione “La notifica del documento 
informatico”, con la presenza di relatori altamente specializzati che potranno chiarire alcuni 
dubbi che sono sorti nella fase iniziale dell’attivazione della nuova procedura; 
 
RITENUTA opportuna, in considerazione del programma della giornata di formazione e delle 
rilevanti innovazioni recentemente introdotte, la partecipazione alla suddetta giornata 
dell’Assistente Mocellin Stefano del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del bassanese; 
 
PRESO ATTO che la quota di partecipazione ammonta al prezzo convenzionato di € 105,00 +   
€2,00 per marca da bollo, come comunicato via email dall’Ufficio segreteria dell’Unione 
Montana Valbrenta in data 12 marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013; 
 
VISTI:  

- l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 
di servizi; 

- l’art. 4 del D.Lgs n. 165 del 2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 2000 circa l’esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 
01.10.1997; 

- lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 
- il regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 04 del 07.07.2011 dell’AVCP nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e 
ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione; 
 
DATO ATTO che quindi non è necessaria l’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità dei 
flussi; 
 

 



DATO ATTO che la stipulazione avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza mediante 
l’iscrizione; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92/2018 del 20.12.2018 con oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo 2019-2021" - in corso di esecutività;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2018 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2018 – 2019 - 2020” esecutiva ai sensi di 
legge; 

D E T E R M I N A 

 
• di iscrivere l’Assistente Mocellin Stefano del Corpo Intercomunale di Polizia Locale alla 

giornata di formazione “La notifica del documento informatico” che si terrà il 05 aprile 
2019 a Valbrenta (VI); 

 
• di impegnare al cap. 100006 “Formazione” del  Bilancio 2019 la somma di Euro 107,00 a 

favore della ditta “A.N.N.A. Associazione Nazionale Notifiche Atti”, sede legale Verona, 
Via Carlo Ederle n. 34, C.F. 93164240231, P.IVA 03558920231; 

 
• di provvedere successivamente alla liquidazione e pagamento della prestazione a favore 

della ditta “A.N.N.A. Associazione Nazionale Notifiche Atti”  su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolarità qualitativa e quantitativa della stessa; 

 
• di dare atto che la spesa sarà sostenuta e pagata entro 30 giorni dalla data della fattura.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1836_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


